
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 158
ADUNANZA DEL  12/12/2020

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE 
CONVENZIONE  PER L'ATTIVITà DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DA TENNIS E 
PALESTRA SITI IN VIA EUROPA  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L'anno  duemilaventi , addì   dodici del mese di  Dicembre alle ore  08:45 in Dovera con 
modalità in  forma mista e/o in videoconferenza  da luoghi diversi dalla sede istituzionale del 
Comune, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 nonché del DPCM 18.10.2020 e nel 
rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto in data 17/03/2020, n. 9, previa 
l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE NO
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO SI

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale - BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY  che 
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE CONVENZIONE  PER 
L'ATTIVITà DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DA TENNIS E PALESTRA SITI IN VIA EUROPA  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Relazione l'assessore alla partita sig. Marazzi I.

PREMESSO che con delibera del C.C. n. 59 del 17/12/2014 è stata approvata la Convenzione 
tra il Comune di Dovera e la Società Sportiva “Tennis Club Dovera” per la manutenzione, la 
custodia e la conduzione degli impianti da tennis e palestra siti in via Europa  Dovera  per 
la durata di anni 6 e precisamente dal 01.01.2015 al 31.12.2020;

DATO ATTO che la predetta convenzione andrà a scadere al 31.12.2020 ;

CONSIDERATO che questo Comune già da anni gestisce l'impianto da tennis e la palestra siti 
in via Europa ;

CHE è intendimento dell'Amministrazione Comunale riproporre l'affidamento dell'incarico al 
medesima associazione  per la gestione, custodia e mantenimento in perfetto ordine tutti i 
locali del suddetto impianto;

VISTA:
- la legge 289/2002, art. 25,che recita testualmente: “nei casi in cui l'ente pubblico 

territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è 
affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, 
sulla base delle convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso”;

- il parere della Corte dei Conti  Sezione Regionale della Lombardia del 13.06.2011 n. 
349 con il quale è stata dichiarata ammissibile la concessione agevolata in gestione di 
impianti sportivi a un'associazione sportiva dal momento che quest'ultima eserciterà, 
in via mediata, un'attività di competenza del Comune, favorendo la sussidiarietà 
orizzontale;

- la sentenza del Consiglio di Stato Sez. V del 27.09.2011 n. 5379 che ha ammesso la 
possibilità di affidamento in via diretta di impianti sportivi nel caso in cui siano privi di 
rilevanza economica;

VISTO lo schema di convenzione formato da 18 articoli, per la gestione, custodia 
manutenzione e mantenimento in perfetto ordine di tutti i locali del suddetto impianto, 
allegato al presente atto il quale  costituisce parte integrante e sostanziale  alleg. a) ;

DATO ATTO che è volontà dell'Amministrazione Comunale affidare il servizio mediante 
Convenzione per l'attività di gestione degli impianti da tennis e palestra siti in via Europa;

PRESO ATTO che la convenzione ha una durata per il periodo dal 01.01.2021 e fino al 
31.12.2024;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale concederà alla Società concessionaria il 



patrocinio e un contributo annuo pari ad euro 6.000,00 per la durata della convenzione da 
erogarsi in scadenze trimestrali: 31.03. / 30.06. / 30.09. /31/12, per far fronte alle spese 
sostenute dalla Società per la gestione degli impianti da tennis e al fine di collaborare con la 
stessa nella sensibilizzazione dello sport dilettantistico a livello locale;

Visto:
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
- Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali”  ;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione resa ai sensi dell'art. 49 e del responsabile area finanziaria in 
merito alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 
c. 5° del D.lgs. 18.08.00, n. 267;

Con VOTI unanimi favorevoli resi ai sensi di legge ;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione, la custodia, la 
manutenzione  e mantenimento in perfetto ordine di tutti i locali del suddetto 
impianto di via Europa, che si allega sotto la lettera a) composto da 18 articoli;

3. DI AFFIDARE la gestione, la custodia,  e mantenimento in perfetto ordine di tutti i 
locali del suddetto impianto al Tennis Club Dovera, provvedendo formalmente alla 
stipula della convenzione, con decorrenza 01.01.2021 e fino al 31.12.2024; 

4. DI DARE ATTO che il costo annuo da versare alla Società Sportiva “Tennis Club 
Dovera”  pari ad euro 6.000,00 per la durata della convenzione, verrà erogato in 
scadenze trimestrali: 31.03. / 30.06. / 30.09. /31/12, per far fronte alle spese 
sostenute dalla Società per la gestione degli impianti da tennis e al fine di collaborare 
con la stessa nella sensibilizzazione dello sport dilettantistico a livello locale;

5. DI DARE ATTO che l'Associazione in questione è l'unica organizzazione tennistica 
presente nel territorio comunale;

6. DI ASSUMERE impegno di spesa di euro 6.000,00 sulla missione-programma n. 
06.01-1.04 (858.00) del redigendo bilancio 2021/2023 e seguenti;

7. DI DEMANDARE  il Segretario Comunale  alla sottoscrizione della convenzione e 
l'assunzione del formale impegno di spesa.

Stante l'urgenza di procedere, con separata votazione unanimi
 

DELIBERA



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 
134 del D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI        
              

 Il  Segretario Comunale  
        f.to  BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  
 F.to Bonoldi Dr.ssa Elvira Nelly

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale  
Bonoldi Dr.ssa Elvira Nelly

_________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale
f.to BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 158 del 12/12/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE 
CONVENZIONE  PER L'ATTIVITà DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DA TENNIS E 
PALESTRA SITI IN VIA EUROPA  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 12/12/2020 Responsabile Area Amministrativa - Segretario 
Comunale

f.to BONOLDI DR.SSA ELVIRA NELLY
                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

€. 6.000,00 missione-programma n. 06.01-1.04 (858.00)

Dovera, lì 12/12/2020 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


